

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miesięczna wszędzie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. już z dostawą do domu, wlicząc z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, 1 rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA! za wiersz pól 16 hal., za każdy następny rz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercze od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petitiwo 50 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie P. M. Hupczy. Administracja „NOWIN”: alia Zaczęta L. 7, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczęta L. 7, Tel. 512, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczęta 7, Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęczone „Nowiny“ wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc luty (2 K. już z dostawą do domu).

Przed wyborami do parlamentu.

Rząd o przygotowaniu do wyborów. Jak się dowiaduje c. k. Biuro korespondencyjne, rozpisanie wyborów do Izby posłów według nowego ordynacji wyborczej nastąpi w połowie lutego.

Wybory same są projektowane na pierwszą połowę maja. Nie było możliwości — jakby to z rozważań względów było pożądanem — wyznaczenie wcześniejszego terminu wyborów; przeszkodziło ich bowiem na podstawie powszechnego równego prawa głosowania wymaga wielkiej pracy przygotowawczej, która w krótszym terminie nie mogła być dokonaną przez władze, zwłaszcza zaś przez gminy, nie rozporządzające większym aparatem administracyjnym.

Już pierwsza praca przygotowawcza, sporządzenie list wyborczych przez barmitrów i przedłożenie im, musi — z powodów swej wagi — być przedmiotem dalszego aktu wykonawczego — być przeprowadzoną z największą starannością i dokładnością. Listy wyborcze muszą być następnie przesłane i składowane przez przeznaczone władze polityczne. Skoro listy te zostaną wygotowane, rozocenne się postępowanie reklamacyjne przez publiczne wystawienie list na przeciąg 14 dni.

Wniezione reklamacje mają być przez przedłożonych gmin przedłożone w ciągu 3 dni wiadomości publicznej, które po sprawdzeniu wszystkich okoliczności w wypadkach przewidzianych ustawą, a także po specjalnym przesłuchaniu interesowanych mają wydać orzeczenie. I ta czynność urzędowa, która orzeka o wyniku licznicy wyborców, musi być wykonana z największą dokładnością i wymaga dla należytego przeprowadzenia znacznej ilości czasu. Specjalnie polityczne władze krajowe, które mają rozstrzygnąć przy reklamacyjnych w składowanych w pierwszym ostatniej instancji, licznicy krajów w innych okręgach wyborczych podczas gdy dla innych okręgów wyborczych tworzą instancje apelacyjne, będą miały do zrealizowania ogromną ilość reklamacji. Wydane orzeczenia muszą być zakomunikowane stronom i przedstawione w listach wyborczych.

Wreszcie przychodzi ostatnie stadium przygotowania wyborów, mianowicie wygotowanie i doręczenie legitymacji wyborcom.

Wszystkie te prace przedwstępne, jak również względnie na obszarze komunikacyjne puścićgólnych krajów wymagają dla przygotowania okręgowych wyborczych okresu czasu, dającego zapewnienie, że wszystkie te prace będą w sakrosanctym terminie wykonane, z ustawowo wymaganą i leżącą w interesie wyborców dokładnością.

„Nowy Sedan“.

Pod tym tytułem ogłosił francuski major Driant kateję, obciążając stanem ewentualnej wojny między Niemcami a Francją, Driant zapowiada się w najżywszym stopniu peymalistically na wynik taktyki wojny i przepowiada „nowy Sedan“ Francusom. Berliński „Weltspiegel“ powtarza z tryumfem końcowo rozdział tej sensacyjnej kateji.

Opłano tam ostatnie chwile ośmiędziesiąt rozstrzygnięcia bitwy między armią niemiecką a francuską. Po obu stronach walczy milion żołnierzy i grmi 9 000 armat. Ale w szeregach francuskich, sarażonych socjalizmem, szerzy się dezercja. Żołnierze, leżąc w rowach strzelniczych, apogudają nieulnie na generałach pułkownikach, których mnia ponur nie dobrane nie wróż. Młodzież gawiedzi socjalistycznych kraży wśród żołnierzy. Obawiezono tam radnie, że w Paryżu wybuchą anarchia i anarchy, że w Breście, Roubari i Limoges socjaliści są góra, że rusza się chłopstwo francuskie.

A tymczasem widać coraz więcej sanitaryzacji, odciągających noze z trzupami. Żołnierze czynią sarkaz. Mili dezercji oprowań ich u-my. Wójko francuski, postawione ideą państwa niemieckiego. I tylko jego woła panuje na polu bitwy. Jego woła pędzi naprzód do masy, których ruchy odgądają się w szacelnach górskich i ciennych lasach, przecinając, że pierścień niemiecki zacienia się coraz więcej. On jest wodzem, którego się słucha i któremu się wierzy. A za nim stoją całe, pracowite Niemcy, zawsze gotowe do nowych wysiłków, których on zażąda. Nawet socjaliści Hebla są patriotami. Leżą oni razem z innymi w rowach strzelniczych z palcem na spłynie. Nie myśla o rewolucji, myśla o zwycięstwie. Cóż, że dzieję się miliardów franków kontrubycji, które Francja zapłaci, będą dla nich większym dobrodziejstwem, niż socjalistyczne utopie, i których przed wojną tak pięknie rozprawiali. Cały naród niemiecki, dla którego wojna była zawsze „najwyższym zmięśleniem“, myśli tylko o tryumfie ojczyzny.

„Wieżor zapada. Robi się zimno. Wozy z proiantami nie nadchodzą. A czasu trzeba, bo nocne ataki adarząj się często, a Niemcy korzystają z mrozków, aby dokonać ostatecznego obejścia i opasania armii francuskiej. Swita poranek. Wschodzi jutrznią ósmego dnia walki. Wójko francuski jest zmęczony, nerwy wyczerpane. Byłoby konieczne w tej chwili właśnie jakiegoś objawienie heroizmu, do którego zdoliłi byli proadkowie żołnierzy francuskich. Ale o takich gispławkach dzisiaj nie może już w serkach. Tam brami hała. „Przez a tak swanymi bohaterami, którzy dla lada gispławki powalali się szarynka“. Tak mówią dzisiaj pedagogowie francuscy. A gdy huk armat znowu się odeawie, tym razem na skrydła prawem, gdy żołnierze francuski poawie, że wróg obchodzi jego posawie, wtedy ajenci socjalistyczni(?) rzucą w szeregi okropnie słowo: „Uciekajcie na łeb i szyję“. I oto katastrofa gotowa. A nie opłonie już odwracać rury Zola, bo już nie będzie potrafił zabrać narodowi (zanimkniem resztek jego męstwa. Ta kłęska bowiem będzie końcem Francji. Do tego smierząmy. Mówię o tem otwarcie, bo z sześciomiesięcznych obserwacji, doświadczonych i badań wyniosłem takie przekonanie. Nie mnie nie obchodzi, co o mojej książce powiedzą. Mam nadzieję, że była potrzebna i to mi wystarcza“.

Zupełnie inaczej u Niemców. Tam amleja rozkaszawie. Tam każdy zna germańskiego Cesarza, który od 18 20 penceł i budzi sącał narodowy w tłumach. Od lat 20 mówił on o Bogu wojny, o obowiązku żołnierza, o wielkiej przyszłości państwa niemieckiego. I tylko jego woła panuje na polu bitwy. Jego woła pędzi naprzód do masy, których ruchy odgądają się w szacelnach górskich i ciennych lasach, przecinając, że pierścień niemiecki zacienia się coraz więcej. On jest wodzem, którego się słucha i któremu się wierzy. A za nim stoją całe, pracowite Niemcy, zawsze gotowe do nowych wysiłków, których on zażąda. Nawet socjaliści Hebla są patriotami. Leżą oni razem z innymi w rowach strzelniczych z palcem na spłynie. Nie myśla o rewolucji, myśla o zwycięstwie. Cóż, że dzieję się miliardów franków kontrubycji, które Francja zapłaci, będą dla nich większym dobrodziejstwem, niż socjalistyczne utopie, i których przed wojną tak pięknie rozprawiali. Cały naród niemiecki, dla którego wojna była zawsze „najwyższym zmięśleniem“, myśli tylko o tryumfie ojczyzny.

50.000 koron za 1000 koron.

Sledstwo z aresztowanym wczoraj w sprawie oszustwa na Dehkim Urbachem nie przysłało już wiele do rozpisania sprawy, która już w poprzednich dwóch numerach szeroko opisywaliśmy. Dostaję podjęmy grzyw szeregołów w tej sprawie, zasięgniętych głowu ze źródeł prywatnych. Duszka spiska. Głównym macherem w całej sprawie oszukawczego kupienia spadku był, jak się zdaje, nie Głisman, ale właśnie aresztowany wczoraj Urbach. Znany on jest bowiem ze swego sprytu i tego, że miał prawdopodobnie najlepsze o wszystkich informację, bo s p. Dehkim żył w najlepszych stosunkach. Jest to człowiek ogromnie uparty, brutalny nawet, a bezczelny, jeden z tych typowych geseftsmannów, który przeobem dochodzą do wytkniętego sobie celu, nie wważając na nic i na nikogo, gotowi potrącać wszystko, co nie na drodze stoi. W innym kraju, gdzie trawienie wszystkiego jest chlubą, doszedby bardzo wysoko, u nas karyera jego zakończył się w kryminale. Adwokat współzawodnik oszustwa. Z bardzo wiarogodnego źródła dowiadujemy się, że w tej sprawie umaczał rękę również jeden z adwokatów krakowskich, który im sporządził cały koncept cesy adwokackiej. Jak bowiem donosiłiśmy wczoraj, adwokat w Suczawie, do którego się zwrócili, nie chciał się podjąć tej, jak mówili, kryminalem chętniej sprawy. Podjął jej już wi-

decnie którąś adwokatów krakowskich, bo oszuści mieli narzecze w swym ręku akt spadkowy, zupełnie legalnie aprowadzone. Podobno nawet Głisman przynajm się, że koncept aktu spadkowego zrobił mu pewien krakowski adwokat, którego nazwiska na razie nie wymienię. Nie wątpimy, że sledstwo sądowe wykryje tego adwokata, który za pomoc oszustom udzieloną powinieł odpokrwawiać. Dalsze sledstwo. Aresztowani Głisman i Urbach zostali wczoraj odstawieni do sądu. Za trzech współzawodników, Rebenstockem, śledzi policyja. Zdaje się jednak, że Rebenstock, awagawczy piąmo nosom i wiedząc, co mu grozi, camywał już z Krakowa.

Chcieli się wybrać do Ameryki. Obaj aresztowani przynajm się do winy, wiedząc o tem, że wykryci nie nie pomogą, ale owszem, mogą im aszkodzić. Opłalił też dokładnie cały plan, jaki sobie obawili, aby takim konstem przyjąć do plesiedzy. Obydwom w Krakowie nie chciało się śledzić, pragnąłi bowiem aszkodzić przygód na szerokim świecie i dlatego zamierali udać się do Ameryki. Fundusów na to nie mieli i trzeba się o nie było postarać, a najpóźniej z tego droga wydało im się maleńkie oszustwo, o którym byli pewni, że im się uda, była tylko sprzeczność się urządziłi.

Oszustwo na poczcie.

W jednym z poprzednich numerów „Nowin“ opisywaliśmy dokładnie sprawę niedającego oszustwa, jakiego na szkole krakowskiej poczty chciał dokonać Stanisław Suchanek i Franciszek Wójko. Obaj oszuści zostali, jak już donosiłiśmy, aresztowani i osadzeni w aresztach policyjnych.

Chcieli się wybrać do Ameryki. Obaj aresztowani przynajm się do winy, wiedząc o tem, że wykryci nie nie pomogą, ale owszem, mogą im aszkodzić. Opłalił też dokładnie cały plan, jaki sobie obawili, aby takim konstem przyjąć do plesiedzy. Obydwom w Krakowie nie chciało się śledzić, pragnąłi bowiem aszkodzić przygód na szerokim świecie i dlatego zamierali udać się do Ameryki. Fundusów na to nie mieli i trzeba się o nie było postarać, a najpóźniej z tego droga wydało im się maleńkie oszustwo, o którym byli pewni, że im się uda, była tylko sprzeczność się urządziłi.

Jeno sprytnie! — a szastki się uda. Wójko podobno nie bardzo się chciał na to zgodzić. Suchanek jednak aspowiedził, że to absolutnie nie im się nie stało, jeśli się sprytnie urządzi, a w każdym razie musie sobie paręset koron schować do kieszeni. „Jeno sprytnie, a wszystkie się uda!“ — powtarzał Wójkowi, który wreszcie, przekonany jego słowami, dał się nakłonić do pomagania mu w oszustwie, tambarndzie, że umieszczać mu się nadzieja sdybocia połowy szuku. Fabrykacyon depozytu. Dnia 3 lutego Suchanek sporządził w domu u matki fałszywy przekaz telegraficzny na 800 koron. Prekasz ten spaotrzył w stampile oficjalną Hohenenara, który pracował przy linii okręglaj, stampile urzędu pocztowego, wypiekał go i na drugi dzień doręczył w recepcjem kasjerowo urzędu telegraficznego na dworcu. Kiedy te zrobił, powrócił do czekającego na przed dwor-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugenisusza Sus opracował Walery Tomicki.

„Ręczyłiśmy motemy za prawdziwość tych szczergów, a w drobniek uzupełnić je nawet w najmniejszych potrzebach, gdyby schodziły jakie sprzeczności.“

„Kolejno mówić będziemy o osobach i faktach już dokonyanych.“

„Nota Nr. 1. „Panny Ruda i Blanka Simon. „Shustry, bliźnieta, lat mają około piętnastu. Ładne i tak do siebie podobne, iż obie możnaby uważać za jedną, — charakteru łagodnego, bojaźliwego, ale skłonne do uśmiech. Wychowane w Azyi Północnej przez matkę; jenerał Simon, rozłączywszy się z żoną, kiedy jeszcze na świat nie przyszły, nie wie, że ma dwie córki.“

„Danano za najlepszy środek, aby dla przeszkodzenia ich bytności w Paryżu dnia 13 lutego, wyśłał ich matkę w dalekie kraje; lecz, gdy matka umarła, ludzie, posiadający nasze zaufanie, przez nieszczęsny pomyłek, niemając, iż zależano nam tylko na żonie jenerała Simon, pozwolili młodym dziewczętom powrócić do Francji pod przedwiednictwem dawnego żołnierza.“

„Ten żołnierz jest przedsiębiorczy, wierny, śmiały i notowany, jako bardzo niezłepieńczy.“

„Panny Simon są nieszkodliwe. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, sądzić można, że w tej chwili zatrzymane są w okolicach Lipska.“

„Zwierzchnik Rodina, przerywając mu, rzekł: — Czytaj ten list z Lipska, duplierczo otrzymany, a będziesz mógł uzupełnić wiadomości.“

„Rodin czytał i rzekł: — Wybrana wiadomość! dziewczęta i ich przedwiednik zdołali wymknąć się w nocy z obery pod Błastyń Sokołem, ale wszystkie trzej zostały dopędzone i puchowicy o mię od Mockeru. Przyprawadono ich do Lipska i uwiezili jako wiozerczy; a nadto żołnierz, który im służył za przewodnika, oskarżony został o opór wzdry miejscowej, obelgi czynne i uwiezienie burmistrza.“

— A więc z uwagi na przewlekłość procedury niemieckiej, niemał z pewnością sądzić można, że te dziewczęta nie będą mogły stanąć na 13 lutego — rzeki ślimko zwierzchnik Rodina. — Polącz te ostatnia wiadomość z notą przed odyłacz.“

„Sekretarz był postusnym, dopisał treść listu Moroka i rzekł: — Już napisane. — Czytaj dalej — rzekł zwierzchnik.“

„Rodin czytał dalej: — „Nota Nr. 2. „Franciszek Hardy, przemysłowiec w Pleszku, pod Paryżem.“

„W roku lat czterdziestki. Człowiek stanowczy, bogaty, inteligentny, ruchliwy, prawy, śmiały, i bawistwiny przed swych robotników. — człowiek nader niebezpieczny; lecz zadródnosi i nieważki, jakże wabudza w innych fabrykantach, a nadesławszystko w panu baronie Trippeand, jego konkurencie, i takto żyć można przeciwko niemu. Gdyby zaszła potrzeba innych środków odzławizawiania na niego i przedsię wzięto, poradzić się jego akt, które są bardzo grube, gdyż człowiek ten opisany jest, jako jeden z najszkodliwych.“

„Co do sprawy medalu, tak go spręczenie w po-

le wywidledono, że dotąd ma spełnić mylnie wyobrażenie o wartości jego znaczenia; areszt jest on ciągle na oko, otoczony i pod władzą, pomimo swej wiedzy; jeden z najlepszych jego przyjaciół jest naszym przyjacielem, lecz wiele jeszcze trzeba zrobić, aby sparaliżować lub nie dopuścić skutków jego obecności w Paryżu 13 lutego.“

„Nota Nr. 3. „Książę Dżalma.“

„Lat osiemnásce, charakter energiczny i silniechety, amy wynalazy, niesławny i drki; ulubieniec jenerała Simon, który objął dowództwo nad wojskami jego ojca, Kadya-Sing-a, w wojnie, która trwała w Indjach prowadził z Anglikami. Mówi się o Dżalmie tylko dla pamięci, bo jego matka umarła za młodu, za tyła swych rodziców, którzy pozostali w Batawii. I ci również umarli, a o ich oskarżenie dziedawstwo nie opomnieli się ani Dżalma, ani jego ojciec. Dlatego można być pewnym, że nie wiadzą oni o tem, że do spadku należą także ów medal, ani o tem, jak ważne interesy łączą się z tym medalem.“

Dalszy ciąg nastąpi.

ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukienlice 10. Firma założona w roku 1879.

Wionogramy herby, napisy oraz wszelkie inne grawury w złocie, srebrze i kamieniu wykonuje Zakład art.-rytowniczy ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukienlice 10. Firma założona w r. 1879.

sem Wójcika i kanał mł się zgłosił o godzidle 10-tej celem podjęcia plenitędy do kaay.

Nie udało się!

Potem Suchanek udał się na głowną posadę, do stajny i wyjechał tylko południa, kiedy się spodiwał dostać plenitędy. Tymczasem zaś około 10-tej Wójcik rzeczywiście przyjechał do kawy postawionej na dworcu i zapytał urzędnika p. Morawieckiego, czy plenitęda dla niego są czy nie. P. Morawiecki odrzekł, że plenitędy są, ale że w praktyce jest niemożliwy błąd, więc kanał mł się zgłosił dopiero za pół godziny, bo chciał porozmied się w tej sprawie z Praga. To zrobił na Wójcika wrazenie. Nie czekał już na dworcu, ale udał się do urzędu głownego, bo tam spodziewał się spotkać Suchaneka, nie przesuwając nawet, że w sprawie tej Suchanek już został aresztowany, a on sam idąc w sztrasek Kieda bowiem przyjechał pod postę, odrząn dostał się w ręce policyi.

Deazj przyjaciele.

Obywatel oszaleł ostatni wczoraj odstawił do aresztu sądowny, skąd już zapewne nie przedko się wydostana. Jak podaliśmy poprzednio, obaj pociągami przybył do Krakowa i zamieszkał z matką Suchaneka. Na drogę szbroł sessęd głownie dzięki namowom Suchaneka, który go spawiał, że wszystko tak sprytnie urządzi, iż im się nie stać nie może.

Rozprawa przedw. nina odbędzie się prawdopodobnie jeszcze w lutowej kadencji sądu przysięgłych.

Dla pań naszych.

Karawalowe mody.

Rozbawił się Kraków w tym karawale, że aż hal Pracownic sntem w obieganiu i choć wszystkie podobało, jak to się słyszy gładki, galanki kupujemy i obmyślami piękne toalety.

Wyjątkowa rozmaitość pomysłów niewyraznych odnawiania się stroje balowe, obecnie przybyły jeszcze suknie empire, których krój na wierzchole ubranie daje się łatwo zastosować.

Do młian tych dla młodych osób zaczęto wprowadzać oszacowanie, a la greque, noszone przez kłusunkami tutej. Wprowadzono w niem pewne zmiany, bo dawniej wstów nie undulowano, dziś pięknie szamające się karby nadają oszacowanie pewną naturalność w ułożeniu włosów.

Tak, jak w doborze sukien panuje rozmaitość w oszacowaniu, to pewna jednak, że kłusni fryzjerski pomysł się w wycił umiarkowanych oszacowaniu.

Wielkie loki i pukle, jakich młodzie widziamy ciągle na głowkach kobiecych, imitują doskonale własne włosy, kolory są świetnie przygotowane, a fryzjer doskonale umieją je wyciszyć doboras.

W tem kierunku mogą sobie pozwolić na niedyktęcy i powiedzied otwarcie paniom to, czego często nie widzą.

Okładki u fryzjera gotowe loki, upiorną się, aby on je przygotował z naszych własnych usteranych włosów. Tu właśnie leży bład, bo własne włosy przedko trzaz kolor, połysk i ile się układają, wówczas, gdy leżące u fryzjera są spocynialnie dobiebrane gątkami i umiejętnie na różne wyroby szosowane. Te napewno nie sąwidia i trwałe bardzo są w użyciu.

Okładki, tak bardzo dziś rozpowszechnione, ma tę zaletę, że trzymają się doskonale przez tydzień i można, nie fryzując się samej, być zawsze ładnie oszacowaną. Zaby jednak karbowania takie być trwałe, trzeba, aby włosy były postawione władczyemu niu Muszczu, który sprzyja rozprostowaniu się. Zapobiega temu doskonale umycie włosów apociem chemicznym, lub też zwykła zimna woda, byle po użyciu spłukać, to wodą z octem, mającym tę własność, że nadaje włosom połysk i miękkość.

Jako zakończenie uczucia stawa się szeregłniej do wiciorowej toalety kwiatów, lub srebrtek ze wstągki, często fantazyjnych ozdób, zastosowanych do całości stroju. Niezgodnym pomysłem można nazwać wpijanie we włosy zwykłych kwiatów. Howiem zbyt proste widnia i robią się bardzo nieładnie. A pół świeżość, która jest w nich, trzymają się we włosach, że samist ozdabiają spędk głowę.

Względem cokolwiek kładzie się we włosy, trzeba pamiętać, aby osobą było dla danego rodzaju trwały, czy osobę odpowiednio, co zresztą zastosować jest dosyć trudno, sądząc opancy z tego, że widując często panie, a zwłaszcza kobiety, spawające się w ten sposób z sąpkam godnym lepszej sprawy.

Na suknie balowe, oprócz koronkowych i tiulowych odparowanych, ogromnie przyjdą się białysty linioi.

Śmiało można powiedzied, że jako strój tutej suknie ma wytworną nieodrwaną — zwłaszcza białe. Jedna z piękniejszych, jaka spotkaliśmy, składała się ze spódnicy pługowanej, z dołu zakorkowanej koronką.

Wskazywać widyły, marmozony, obciążony wponim jedwabnym pasem, rżawcy z pługowanych falbanek i koronki, przy gorzej wykończeniu z koronki

i liści szielonych, na głowie fantazyjne liście zielone.

Wszystkie suknie, oprócz spódnicy spocynialnie na ulicy noszone są bardzo długi i szerokie od dołu — przeważnie marmozowe wokolo lub pługowane.

Dobroskonia to moda dla szcuplej i wiotkich kobiet, wszystkie inne muszą z niej strzeżować się. Krótkie stany sprząjają sukoniom fasonom empire, które jednak nie chce się zrywać i zdaje się nasze panie nie przedko staną się zrywaniczkami tej formy.

Co przyniesie wiosna — niewiadomo jeszcze, prawdopodobnie wiele zmian, tymczasem się myśli jeszcze o toaletach wiosennych, ciesząc się wyjątkowo upragnionym karawalem, nietylko przy tych, którzy się bawią, ale i tych, którzy z tych zabaw będą i na ogólnem otwyczeniu w handlu budują przyszłość.

Gry hazardowe w Ameryce.

Amerkanie są narodem grającym, a chociaż w Europie gra ciężej się wielokrotnie niedowidzianem, to jednak Europa nie jest do tego stopnia zahagłona i prefartar manją gry, jak Ameryka. W Europie jeden tylko rozlajz gry hazardowej (grę szczęśliwą) rozszerzył się na wszystkie klasy ludności i znajduje swe ożary głowne wśród najbiedniejszych, a tym jest loteryja; zakłady przy wyścigach i inne gry hazardowe ograniczają stosunkowo tylko małą część ludu, tylko gra w karty analiza i w Europie ogólnie rozpowszechnione. W Ameryce natomiast każda gra szczęśliwa przyjmuje ogólnie-narodowe znaczenie, pociągają do niej „pokera” i zakłady przy wyścigach i przy wyborach, a skończywszy na rulecie, grze w Karona, grze w kętki i spekulacjach giełdowych. Do tego ważną jest rzeczą, że oszustwo i fałszywa gra stale towarzyszą wszystkim grom w Ameryce i są głownym źródłem milionowego bogactwa liczonej ty sów „królów gry”.

Zawodnicy grze i fałszu Jan Filip Quinn, który w fałszowaniu odśledził dłuższą karę więzienia, napisał po wyjściu z więzienia krówe dzieło o t. „Maniary szczęścia”, w którym podaje do kładnie szczegóły o wszystkich w Ameryce rozpowszechnionych rodzajach gry. Jest to cenny przyrządek do historii kultury amerykańskiej.

Głód pieniędzy dreczy bezustannie wszystkie klasy amerykańskiego społeczeństwa, tak bogate, jak i biedne i dlatego nigdzie tak licnie jak w Ameryce biedni ludzie nie biorą udziału w spekulacjach giełdowych. Aby im to ułatwić urządzono na wszystkich głownych ulicach małe agencury, gdzie każdy bładak może za pięć dolarów kupić pięć akcji jakiegos przedsiębiorstwa. Jeżeli akcja idą w górę, dostaje się pięć ułaskęd dolarów, najczęściej jednak akcje spadają, a przynajmniej agent ogłasza, że upadły. Często te to agencury urządzają sobie fałszywe bankructwo, przyechem kilkadziesiąt razy wszystko co włożyły.

W try człaj domy do ogromnego rozwoju, zarówno w mieście, jak na wsi i nie ma prawie jarmarka bez wyścigów konnych. Zakłady przechodzące wszelkie pojedy. I tak np. w pewnej okolicy pozna na zakłady podczas wyścigów 60 milionów marek! I tu ułatwia się ludlom grę, gdyż urządził się podczas wyścigów miństwo „stacyj”, które połączone są telefonem z placem wyścigowym, tam robotnicy, subjekci, pisarze i studenci, którzy nie mogą sami iść na wyścigi, mogą pochwilić się swymi dolarami, stawiając na konie wiele wskazów faktora.

Loteryja liczbowa jest już smieszona w Ameryce od r. 1868, istnieje jednak jeszcze tak zwane Lotto. Jest to gra biednych ludzi, zwłaszcza narydono. Tam stawać można już z cencie. Gdy umarł niedawno „Król Lotto”, okazalo się, że zostawił majątek 30 do 40 milionów, a na to wszystkie stoją się centowe wkładki biednych ludzi.

Najgorzej gry hazardowe t. j. Karon, Ruleta, Rouge et Noir, grze i podobne kluby, najczęściej w miejscach kapłelowych, gdzie znajdują się bogact. Jeden z takich „Królów gry” John Morrison, który był właścicielem wielkiego klubu w Saratoga, został później wybranym do senatu i do parlamentu, mimo wszystko umarł w największej nędzy.

W Arkansas znajdują się naturalne źródła gromy, które szabwaniem swem działaniem skłajają do miejsca tego liczną gromd kapłelowych. Lece zjadając tam kluby gry, które zostały wysiępk łakie kobietom, ubiastę zdrowie pacyfentów na raty na „zwank ich majątki. Gdy wszystkie zakazy ze strony rządu okazały się bezskuteczne, ludność miejscowa swrociła się do policyi i wniosła ją wraz z tłumem całym i przy wywarzywaniu muzyki udać się od jednego klubu do drugiego i pomysłak je.

Na wsi natomiast do gry jest rówie silna, jak w mieście, a ludzie na stanowiskach i urzędach, jak wójtowie, pisarze, nauczyciele, pobierają procent od wszystkich przedsiębiorców gry i nadzyskują swemu zaufaniu a ludu, aby go pucywał

w tę ochłabił zamkniętością naraża go na moralne i materialne wyniszczenie.

Wojna japońsko-amerykańska.

Niedawno temu obiegaly prasę całego świata pogłoski, że rząd japoński z powodu kwestyi szkolnej w San Francisco przesłał do Waszyngtonu notę, rozuwającą się ultimatum. Wiadomości te zrobiła wszelkie olbrzymie wrażenie, które ankiło dopiero po oświadczeniu rządu tokijskięgo, że pogłoski te są fałszywe.

Wielekrotny wileński „Zett” ogłosił w tej sprawie szany prunki pisarz wojakowy Biberstein artykuł o znaczeniach wojny japońsko-amerykańskiej. Ciekawy ten artykuł podajemy poniżej w streszczeniu.

Seanse wojny — pisze p. Biberstein — są dla Stanów Zjednoczonych stanowczo nie dobre...

Wojna wprawdzie nie może się skończyć większą cenęją jednego z przeciwników. Byłaby to wojna moralna. Przeciwnicy klasę cenęją handlowi morskiemu obu państw, doprowadziliby do wzajemnego ostrzelwania wybrzeży, oraz miast portowe. Jedynie walki lądowe toczyłyby się na Filipinach i na wyspach Hawajskich.

Odległość między brzegiem amerykańskim Oceanu Spokojnego i Japonią wynosi 1100 mil niemieckich. Na tej długiej linii Japonia nie posiada punktu oparcia. Stany Zjednoczone mają port na wyspach Hawajskich, ale ten port jest obwarowanym. Wykonalnym więc jest przewidzenie, że wielkiej armii lądowej bądź do Japonii, bądź do Stanów, aby z jej pomocą można byłoby dokonać stanowczego podboju.

Prawdopodobnie natomiast stałoby się zabranie Filipin przez Japonię, gdyż armia lądowa japońska stanowczo górnje wyrobieniem nad amerykańską, a nadto ludność Filipinaka jest wręgo wroga Amerykanów osposobiona.

Lece na morzu Japończycy są góra. Ich statki wojenne są swobodnie co do objętości mniejsze niż amerykańskie, lecz posiadają cięższe artylerję. Flota amerykańska! brakuje dobrych marynarzy, a przedewszystkiem dobrych oficerów. Oficerów jest wogóle za mało tak, iż musiano już teraz rozbudzić całe statki, a komendę nad innymi oddział oficerom dyplomatom admirałicy polno-amerykańska jest zorganizowana niedostatecznie. Większą flotę amerykańską stają na brzegu Atlantyczny. Tymczasem flota japońska w trzy dni może być przy Filipinach, w del cetero może dopłynąć wysp Hawajskich. Baza amerykański Oceanu Spokojnego jest niefortyfikowaną, podrasa gły brzegi wysp japońskich już od szeregu lat zabezpieczono potężnymi obwarowaniami.

Autor przypuszcza nado, że na mocy traktatu Anglia jest obowiązana nieść pomoc Japonii w czasie wojny. Byłaby więc szmiewalną pomocą i w tym wypadku Włozas klasa Stanów przybrałaby grzeżelwe rozmiar. Lece prawdopodobnie Anglia nie dostarczyłaby sobie własnej floty, bojąc się utraty Kanady i niecedła dowozu szbroz z Ameryki polidnolowej przez stanki korsarskie amerykańskie.

Lece nawet bez pomocy Anglii Japonia w wojnie z Ameryką miałaby wielki widoki powodzenia. Latwo więc pojąć, dlaczego Roosevelt chce szalawidę spór w drodze pokojowej.

Z KRAJU.

Z Bochni piątą nam: W sobotę dnia 9-go bm. urządził Cypriela katolicka „Zabawa taurogna” w sali Sokola dla czeluzków Cypriela i Sokola. — Ruchliwy komitet nie szczędził starań i pracy, by zabawa tej najwięcej uprzyjemnić, to też zabawa zapowiada się świetnie, tembardziej, że zabawa Cypriela znane są już ze swego powodzenia. Sala pięknie przystrójona, zamieniona na pawilon letni, cały zriadniony jodłowymi, pięknych luster, dywanów i wieków kwiatowych. Do tańca przygotował będzie doborowa muzyka salinarna. Początek o godzinie 8-mej wieczorem. Stroje dułowe.

Z Nowego Sącza piątą nam: *Bal profesorski* dziełki poparcia inteligencji i gorliwym szablękom komitetu, szoszonego z pp. Firganka, Duleby, Krski, Gros a i Welmera, profesorów gimnazjalnych z dyrektorem p. Rzeplinkim na ciele, był jednym z największych i najpiękniejszych balów tegorocznych, ożywionego karawain. Obył się on w salach Tow. Kasynowego z soboty na niedzielę 3 bm. a przyzwoit pokazny dochód, który przeznaczono na pomoc koleżeńska ucznolm tutejszego gimnazjum. Do aplększenia balu przycyęły się obymnie przez gospodynie balu pp. Jasińska, Marynowska, Telesulicka i Rzeplinska różne mile nie spodiakni.

Przy dźwiękach orkiestry lutejszej „Harmouli” rozsunęli się o godzinie 11-tej w nocór tańce. Do kadryla stanęło 88 par. — Bal skończył się o godz. 9 rano.

W Zabępanem odbędzie się dnia 19 bm. w sali hotelu „Morskie Oko” wyciół teatralno-muzyczny. ze współudziałem aktorów Krakowskiego teatru „Figliki” pp. Zimajer-Rapackiej, Wierzej-klęj, pp. Zejdowskiego, Kamfiskiego i innych. Na program o charakterze humorystycznym szłoz się utwory B. Adamowicza, A. Nowaczyńskiego, Wj. Perzyskiego, J. Courteine’a, Fr. Wedekinda, J. Czechowa i in.

Z Polskiej Ostrawy. Trzeozystość otwarcia polskiej ochronki rozpoczęła się w sobotę 2 b. m. nabożstwem w miejscowym kościele parafialnym. Dnia 2go b. m. odbył się w studniaku religijnego ścisłego i „Boże coś Polskę”. Po południu o godzinie 3 odbyło się wstąpienie otwarcia i poświęcenie ochronki na przedmieściu „Zarubek” w obecności jurarset osob, licznego grona inteligencji, wydziału Koła mieści. T. S. L., chóru Ślązaczek z Cieszyna, grona naucożyelskiego i reprezentantów gminy z burmistrzem, dyrektorem górnictwa, p. Pappem (Kochem) na osie.

Aktu poświęcenia dokonał ks. Barabaz, admirałorząd, który ze stanowiska religijnego i narodowego wyjął znaczenie i wpływ ochronki. Następnie zabrał głos kierownik polskiej szkoły p. Godowski i zaznaczył zwrot w odradzaniu się narodu polskiego, który, poruszając słasłachne srobnę poręby, obrał drogę ekonomicznego i kulturnego podźwignięcia mas ludowych polskich.

Następnie podjękował w pierwszym rzędzie zasługom Materyj szkolnej świątlicy, której patriotyczna działalność w straszeniu wyświłłi, dalej wszystkim obecnym i przyszłom polskię sprawę na kresach, poszem odczytał ułaskęde telegramy i listy gratulacyjne. Kierownik ochronki p. Lasława w pięknym przemówieniu przyrzeka, że strasza będzie świętego „Znicza” narodowego całą się duszą, kreząc miłośku Buga i Ujęczyzaj w ochronce, przemówił nadobych Ślązaczek odpięwał szereg pięknych patryotycznych i religijnych wyświłłi.

Wieczorem sebrał się około 400 osób w sali gospody p. Belzera na Zarubku. Odczyt na temat „Potęga pieśni” wygłosił p. kierownik (Godowski). Wzruszony odcytem słasłachne odpięwał hymn narodowy „Boże coś Polskę”. Chór Ślązaczek z Cieszyna produkował się przy rzą. Drygował p. Pucharka. Robotnicy polski chór z Witkowiec wystąpił po dwakroć ze sznag węg i na kwartyle sebrał za każdym razem burzę okłasków. Drygował p. Jędrzej Słowik.

Następnio odegrano sztukę scenową „Akademik” na tie powstania Grał amatorski górnicy polscy z Radwanic, spijując się bardzo dzielnie. Reżyserję prowadził nancyecl p. Sierakowski, przy pomocy prezesa Koła T. S. L. sycygara, p. Zięgla Zakobczył żywy obraz, poszem około północy rozsunęli się tańce, które trwały do rana. S. W.

Z SALI SĄDOWEJ.

Żandarm i kolejarz.

Przed trybunałem przysięgłych pod pręaw radcy „Trasuliciera” toczyła się wczoraj ciekawa rozprawa o obrząd honoru prezsiw strażnikowi kolejowemu Janowi Serafinowi. Według aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco:

W nocy 27 lipca z. r. w ruybuli w Podczoszwem postarł do ratowania kłowu szarł się włościanin, a akcy ratunkowej kierownik znajdujący się tam żandarm Adolf Rawicki. Młdzy ratownicy byli także liczenie zgromadzeni kolejarze, którzy niewiadomo z jakich powodów poparli w konflikt z żandarmem. Serafin, który był również przy potarze, napisał do redakcji tygodnika „Obrona ludu” artykuł, w którym opisał działalnosc Rawickiego podczas pożaru, zarzucał mu mławienie, że Rawicki nie pozwolił mu dopięć uloskwego ochobdu przedmiotem kolejowemu, że groził kolejarzom wyrządzeniem ich, jak podo, że publicka Michała Małczareczyka, który przes cał noc pracował przy sikawce i chciał wyjść na śniadanie, przemocą zatrzymać przy pracy, chciał iść linie ludzie stali z szosłoznem rekoma, oraz że go Rawicki bezprawnie chciał aresztować.

Artykuł ten wydrukowany został w 37 numerze „Obrony ludu”. Dalej zarządził Serafin Rawickiemu, że nielkogo Wojciecha Ponkę ruciał na śniadanie i w nocie 29go kancarkarzy zmienne tuki go, a wreszcie dotkliwie go pobli Wreszcie miał Serafin kancarkarzy Rawickiego przed wchłaczaniem Ślansnym i szarwicie mu. że podczas ślansny pili w szynku. Władza wycięzyła sa to żandarmowi dysejplinarne, a prokuratora oskarżyła Serafina o obrząd honoru, która jako popelniona drukiem, musiała przyjąć przed trybunał przysięgłych.

Oskarżł prokurator Dr. Hraon, imieniem komendy żandarmskiej stanął rolnistwa Dąbrowicki.

Oskarżony Serafin tłumaczył się, że chciał wszystkie te zarzuty odwołać, bo pisał artykuł

polecamy porządku tańców od najtańszych do najdroższych, zaproszenia na zabawy, karty stolowe, menu etc.

Kraków, Rynek L. 8 (naprzeciw koś. iola św. Wojciecha).

Japońska Kwaciarnia

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 48, (obok przystanku kolei elektrycznej).

Wielka sposobność do zakupu kwiatów ciętych, domizkowych i sztucznych.

Zakład ogrodniczy Potwisa Zwierzynieckiego 29. Kazimierz Miciński.

w przedmianach, ale i redakcyi odpisano mu, żeby się sadio nie bał, i odwołania mu nie zamieszano. Na podstawie werdyktu przysięgłych trybunał skazał Seratina na 14 dni aresztu.

Co słycać w mieście?

Kraków, dnia 6 lutego 1907.

Kto będzie kandydował w Krakowie. Dotychczas nie ogłosił jeszcze stronnictwa, jacy kandydaci staną w Krakowie do walki o mandat do parlamentu, jak na informację o warszawskiego źródła, stronnictwo konserwatywne postawił pięciu kandydatów, między innymi pana Stanisławskiego, d-ra Lea, Jaworskiego, Hohrzyskiego i Szwarc. Wiceprez. Sare na podobno kandydował na Kazimierz jako kontrkandydat d-ra Grossa i to dzięki swojemu stanowisku kontrkandydat niebezpieczny. Demokraci postawili jako swoich kandydatów b. pusa Petelienza, radcę Handrowskiego i adw. d-ra Giertera. Poeci Słowicki kandydował nie będzie Socjalistki stawiając dwóch kandydatów, Danczyńskiego i d-ra Marka. W najbliższym czasie wypłyną rozprawy na świadko wszystkie kandydaty, bo walka zapowiada się ostra.

Czy mamy się godzić na podwyżkę opłat telefonicznych? Przewodniczący opłat telefonicznych agnacja we Wiedniu bardzo obficie sferę kupiecką i handlową. W tych dniach odbyło się tam bardzo liczne zgromadzenie, na które przybyli przeważnie posłowie, przemysłowcy i kupcy. Na wniosek przewodniczącego radcy miasta p. Silberera, po bardzo wyczerpującej i burzliwej dyskusji, uchwalono następującą rezolucję: „Zgromadzenie uważa to za niedopuszczalne, aby w państwie konstytucyjnym takie obciążenie ludności nastąpiło w drodze rozporządzenia. Przy nadchodzących wyborach popierani być mają tylko tacy kandydaci, którzy zobowiązali się pod swoim honorem, że w nowym parlamencie pozostaną wszelkie kroki celem nuychwaleniowego zniżenia tego rozporządzenia. Ministrowi handle wyraża się najwięcej niezadowoloność i niezgodność.

Ostrzeżenie wezwano wszystkich właścicieli domów, aby od 1 lipca br. sunąć kazali z dachów dźwigary telefoniczne.

Dr Hrabner wskazał na sprzeczność, polegającą na tem, że naprawia się los urzędników, a zarazan utrudnia im w taki sposób sytuację sfer zarobkujących. Jest to amonycy obywateli, że skoro tylko państwo obejmie jakiś ruch, ludność nie temu że wychodzi. Dlatego nie należy wcale martwić się o państwo-wien przed- wziętym. Później wyrażał nadzieję obwołania z tego powodu, że tak ulmo zajęli się tą sprawą.

Członek Izby handl. Müller, wniósł, aby wywołano ustawę deputację protestującą do prezidenta ministrowi. Pożeczano się w rządzie tam, że trochę krzyżów- czeń będa, a później ustana — otóż nastąpiło przekło- szenie sfer decydujących, że krzyż nie ustanie i że ludność nie zgodzi się na takie cięciary.

Wielkonożny zaliczył specjalne zarządzenie, które ogłosił w sprawie przedwz. tym opłatom i w każdym mieście powstają takie same zarządzenia, a także o tem powiadom. Wielkonożny zaliczył 9 k.

W sprawie szpitala żydowskiego. Depucacja wybrała Izba radziejskiej Rady wyznaczono, złożona z 1-go wiceprez. d-ra Kistala Londana, II-go wiceprez. Abrahama Margulies i adw. d-ra Izidora Jelebscha, nadała się wczoraj do krakowskich posłów sejmowych d-ra Lea, Federowicza, Jaworskiego i Stanisławskiego z prośbą o poparcie w Sejmie petycji Rady wyzn. a stała roczną subwencją na rzecz szpitala izraelskiego. W przedmówieniu swem zaznaczył dr Landau, że szpital ten, istniejący od r. 1817, znajduje się przy ul. Szwarcwid- nej od 27 listopada 1821, że w 1824 dostał się pod naczelny zarząd magistratu, zaś w r. 1864 pod autonomiczną władzę izraelskiej Rady wyzn. Szpital ten urządzony jest na 80 łóżek, oprócz tego urządzone w kilku ostatnich latach przy tym szpitalu ambulatoria dla chorób chirurgicznych, ginekologicznych, detye- gicznych, ocznych, usznych i korynych. W ambulatorych tych leczy się chorób bez różnicy wyznania, a na czelu każdego oddziału szpitali lekarze apesjalistki. — Z okazji jubileusz czterdziestoletniej pracy swego wermi- strza p. Szanckiego, obchodziła firma „M. Barach“ następn. Dyr. Stry, burmistrz Maryjowski, wręczył jubilatowi imieniem firmy piękny zloty zegarek, a urządził wspaniały fotograf.

Z kawałkami. Kto to nie wie, że w ów dzień urzędza w niedzielę 10 h. w sali strażnicy teatru wczoraj wieczny, polegający z zabawy kostymową. Wczoraj zapowiada się bardzo dobrze, tem bardziej, że duchód z zabawy przeznaczono na budowę Damskiej rękodziel- nicy i przemysłowców w Krakowie. Bilety za zwrotem zaproszenia nabywać można wcześniej w handiach pan- Jary w Skakunach i Zdanowicza przy ul. Sław- kowskiej.

Bal kucharzy, jaki się odbędzie w sobotę w sa- lach pałacu Spółdzielni, zapowiada się świetnie. Jako w- rześki bal kucharzy mają już swoją dotychczasową mę- gę w krakowian, lubięcych się bawić. Zaproszenia wy- daje p. Al. Wiczowski, przez stow. kucharzy, w swojej restauracji w hotelu pod Różą.

Klub pocztowy urzędza w sobotę w własnym lokalu przy ul. Lubiec bal maskowo-kostymowy z ko- tyliemem. Hal zapowiada się znakomicie.

Stow. „Gwiazda“ urzędza w sobotę dnia 9-go b. m. we własnym lokalu (w. Krzyż 3) wieczór ta- neczny, polegający z zabawy kostymową. Wczoraj o- godz. 9-ty wieczorem Huby nowy zrodzono odwołanie przy bezgłuskiemu odwołaniu. — We wtorek dnia 12-go b. m. o godz. 8-ty wieczorem ostatnia zabawa ślepiaków.

Zabawa tańczona na dośchód Tew. Pałacu Pomozy kelnerów odbyła się we środę w h. sal. Sł. skim. Zabawy tego Towarzystwa cieszą się już od daw- ną wielką sympatją krakowian, nie dziw więc, że na tej zabawie zebrało się około 400 osób. W sali ta- nczono udukuwanego kwiatami, z pomocy których prze- glądający rękodzielniczo lampki elektryczne, rozpoczęto zabawę polonem — pierwszą parą zredł przez towa-

kongres antryakcy dla ochrony dzieci. Komitet, przy- gotowujący ten kongres, na którego czelu stoją b. mi- nister dr. Haerzner, radca dworski prof. Lemański i członek Izby panów hr. Merwidł zwrócił się do Na- miestnictwa we Lwowie z prośbą o poparcie swych czynności i wdrożenie akcji celem utworzenia w Gall- cyi komitetu krajowego, którego zadaniem byłoby ubi- dź w najszerszych kołach zainteresowanie sprawami kongresu, pozyskać jak największą liczbę uczestników, przyjmować od nich złozenia, a także wydać swego zastępcę do komitetu przygotowującego.

Najdłuzsze Namiestnictwa zaprosił magistrat do wzięcia udziału w obradach komitetu krajowego repre- zentantów wszystkich interesowanych korporacji i sto- warzyszeń krakowskich. Jako swego zastępcę do kon- gresu i w komitecie kraj. delegował magistrat konce- ptę d-ra Byzardza Reitera. Pierwsze posiedzenie ko- mitetu krajowego odbędzie się w poniedziałek 11 lu- tego b. r. w Namiestnictwie lwowskim.

Zgromadzenie robotników miejskich wszystkich katolicy odbędzie się w piątek dnia 8 b. m. o godz. 6-ty wieczór w sali Doma publicznego ul. św. Tomasa 1. 37.

W Tow. ogrodniczym na wczorajszym posiedze- niu podkarbi p. Muldner podał do wiadomości obecnych sprawy bieżące i przyszłe nowych członków, a następnie korzystając z niedawno odbytej wyjeżdżki do Frankfurta n. M. miał pogadankę o tamtejszej słynnej palmarii (Palmengarten), która po lipcu zajmie drugie miejsce na naszym lądzie i jest obwołaniem godną wzięcia. W dalszym ciągu przedstawił p. Mil- dner ciekawy, a rzadko u nas widziany okaz pona- ryczny niezwykle wielki, nadziewa grono, wyhodowane w szklarniach brusselskich, które wazy 295 gr., pojedyncze zaś jagody jak małe śliwki 6 gr. W dyskusji nad tym przedmiotem zabierali głos p. Pol, p. Kłos, który wspominał o podobnych zklar- niach w Krzeszowcach i Łańcuchu, i p. Hreziński.

Dalej nastąpiła pogadanka p. Klusa o drzewach po- dlegających i cytrynowych, stanowiących prawdziwą ozdobę naszych ogrodów.

Ignacy Friedlander występuje w Krakowie z koncertem z towarzyszeniem orkiestry d. 18 b. m. Wśród naszych artystów, zbierających lanry zagranicą, jest Friedman jednym z tych niezłych, co swąwają są- lica za obowiązek zaznaczenia oboych nietylko że swo- jeją sztuką, lecz także z poleką twórczością kompozy- torską. Programy zagraniczne tego artysty wykazyją zawsze cały szereg kompozycji polskiej, w bieżącym sezonie zaś przeważnie tylko trzy koncerty fortepianu z orkiestrą: Chopina, Melcera i Paderewskiego.

W pierwszym koncercie podczas obwołania wystąpiu artysty, ponadto usłyszy Chopina, Zielenskie- go, Paderewskiego, Szopkię i własne koncercia.

Z teatru miejskiego. „Moralność pani Dulskiej“ po raz dwunasty ukazuje się w piątek bieżącego tygo- dnia. Niedzielną wieczór „Moralność pani Dulskiej“ grają przy teatrze wypełnionym do ostatniego miejsca. — Niezależnie od prób z „Clerki owoc“ Bracka, artyści pracują nad przygotowaniem jednej ze sztuk Fredry, nie grającej dotąd na scenie krakow- skiej. — Ruszono rolę ze zwanianych „Hartyb- dź“ Orzeszkowej w inscenizacji Zygmunta Narce- wicza. Sztuka ta, zgodnie z zamówieniem komiteta ju- bilerzowskiego E. Orzeszkowej, grana będzie w dniu 23 b. m., jako w dzień uroczystego jubileusza znako- mitej plarki.

Jubileusz czterdziestoletniej pracy swego wermi- strza p. Szanckiego, obchodziła firma „M. Barach“ następn. Dyr. Stry, burmistrz Maryjowski, wręczył jubilatowi imieniem firmy piękny zloty zegarek, a urządził wspaniały fotograf.

Z kawałkami. Kto to nie wie, że w ów dzień urzędza w niedzielę 10 h. w sali strażnicy teatru wczoraj wieczny, polegający z zabawy kostymową. Wczoraj zapowiada się bardzo dobrze, tem bardziej, że duchód z zabawy przeznaczono na budowę Damskiej rękodziel- nicy i przemysłowców w Krakowie. Bilety za zwrotem zaproszenia nabywać można wcześniej w handiach pan- Jary w Skakunach i Zdanowicza przy ul. Sław- kowskiej.

Bal kucharzy, jaki się odbędzie w sobotę w sa- lach pałacu Spółdzielni, zapowiada się świetnie. Jako w- rześki bal kucharzy mają już swoją dotychczasową mę- gę w krakowian, lubięcych się bawić. Zaproszenia wy- daje p. Al. Wiczowski, przez stow. kucharzy, w swojej restauracji w hotelu pod Różą.

Klub pocztowy urzędza w sobotę w własnym lokalu przy ul. Lubiec bal maskowo-kostymowy z ko- tyliemem. Hal zapowiada się znakomicie.

Stow. „Gwiazda“ urzędza w sobotę dnia 9-go b. m. we własnym lokalu (w. Krzyż 3) wieczór ta- neczny, polegający z zabawy kostymową. Wczoraj o- godz. 9-ty wieczorem Huby nowy zrodzono odwołanie przy bezgłuskiemu odwołaniu. — We wtorek dnia 12-go b. m. o godz. 8-ty wieczorem ostatnia zabawa ślepiaków.

Zabawa tańczona na dośchód Tew. Pałacu Pomozy kelnerów odbyła się we środę w h. sal. Sł. skim. Zabawy tego Towarzystwa cieszą się już od daw- ną wielką sympatją krakowian, nie dziw więc, że na tej zabawie zebrało się około 400 osób. W sali ta- nczono udukuwanego kwiatami, z pomocy których prze- glądający rękodzielniczo lampki elektryczne, rozpoczęto zabawę polonem — pierwszą parą zredł przez towa-

rystwa p. Sanar z p. Woźniakowa, dalej preses balu p. Wolaki z p. Sauerowa, p. Woźniak z p. Szwarcowa, p. Ganguszek z p. Morawką, p. Dreyfus z p. Gang- schową, p. Kwiesicki z p. Jaraką i t. d. i t. d. Ta- deo znakomicie prowadził znany krakowski arster p. Oskar Deening z pomocą p. Józefa Sourek przy muzy- ce 20 pp. Na zabawie było bardzo wiele osób oko- styumowanych, z pomiędzy których wyróżniła się p. H. oryginalnym kostymem kobiety wiejskiej z okolic Kra- kowa, którym z jej środą tworzył bardzo harmonijną, wyjątkową grupę godów w różnych ubraniach ameo- kichowych i kłownych w czarno-białych i różowych ko- styumach.

Bal na kolonie wakacyjne odbył się we środę w salach strażnicy teatru i powiódł się wybornie. Był to jeden z wielkich balów, najliczniejszych i najpięk- niejszych w karnawale.

Tańce rozpoczęły się polonem, który prowadził prezydent dr. Leo z br. Hilarową Biniąską. W dalszych parach szli: general Brutek z p. Janową Federowiczową, wiceprez. Chyliński z p. Leową, prof. Krzy- mowski z p. Wiktorową, poseł Soltyk z p. Chylińską, prof. Mycielski z br. Romanową Woźniakową, generał Hrabicz z p. Korytkową, dyr. Kranz z dyrektorką Kozłowską i t. d. — Po polonie zagrała orkiestra 56 p. w. walcu p. t. „Emilia“, umyślnie nie ten bal akomponowanego przez kapelmistrza p. Marka. Walec ten podobal się ogólnie.

Nastąpił kadry, do którego tańca 180 par, po- tem mazur (140 par), wreszcie kotylion. — Aranzował z wercę prof. Karol Dawidowski.

Bal podobny w uczestnikach bardzo miłe wpo- mienie. Dochód był bardzo pokątny.

Milcz, bo w zęby! Józef Płazek, 32-letni dzie- dziej, karany już kilkakrotnie za kradzież, dożywał się wczoraj późnym wieczorem do piwnicy Laurerowej przy ul. Stradomskiej. Przypadł go na gorącym uczyn- ku stróż domu BII, który przystąpił do niego i zapytał, co on tu robi. Płazek zamieszł odpowiedź krzyknął: „Ochaj, bo w zęby!“ — a widząc, że zja- wia się jakiś drugi człowiek, uderzył BII tak „w pył“, że on aż wargę przerał, potem uderzył i drugi się w wyceloch. Zalesionego go tam jednak i aresztowa- no. Prowadzony do aresztów Płazek odgrał się, że BII musi zabieć. Dla bezpieczeństwa schowano go na razie pod telegrafem.

Obława. Podczas wczorajszej obławy policyjnej aresztowa- no Kubiel, znanych rozpustnie. Try z nich, jako zaraził chore, odesłano do szpitala.

Wamysłowy. Na gorącym uczynku przyłapano wczoraj Franciszka Gania, znanego złodzieja, w chwili, gdy zamierzony w dokonałże narządza do wlamywania ni- sionął dostał się do mieszkania powernego tapicera przy ul. Floryjańskiej. Gazet był już 45 razy karany, ostatnio został odstawiony do sądu za wlamywanie na Kazimierz razem ze znanym złodziejem Chmielem i Maryją Kwokową. Puszczony na wolną stopę znowu zabrał się do swego rzemiosła i nieopodważenie dostał się do nia.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek: „Moralność pani Dulskiej“, tragi tana G. Zapiski.

Sobota: „Clerki owoc“, kom. w 3 akt. Roberta Bracco (nowełk).

Niedziela o 3 popoł.: „Bełosem polskie“, ja- selka w 3 aktach L. Rydy, muzyka M. Świerzyńskiego (poplarne).

Kwiecień o 4 godz.: „Clerki owoc“, komedia w 3 akt. Roberta Bracco.

Poniedziałek: „Rycerze północy“, dramat w 4 akt. H. Ibsena.

Rada miejska.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej prezydent dr. Leo zdał sprawę z pobytu w Wiedniu deputacyi miejskiej w sprawie dworca i u- bieszczenia miasta przed powodzią; dalej podał do wiadomości, że otrzymał pismo od radcy Ba- kowskiego, z oświadczeniem, że sroka się ma- datu. Prezydent podniósł zasługi radcy Bakowskiego i zamierza prosić go imieniem Rady, aby re- sgnacyę odebrał.

Radca Ferlich wystosował do prezidenta po- dłuższym uzasadnieniem Interpelacyę: 1) Kiedy pre- zydent zamiera swoląc komisję statutową? 2) Czy magistrat zebrał materiały do reformy regulaminu obrad Rady m. 7? 3) W jakim stadium znajduje się reforma pragmatyki służbowej dla urzędników i sług magistratu?

Do odpowiedzi prezydenta na te interpelacye Rady uchwalono na wniosek radcy Domańskiego wybrać osobną komisję, mającą się zastanowić nad sposobem uczczenia 500-letniej rocznicy uro- dzin Kazimierza Wielkiego.

Wniosek sekcji prawniczej w sprawie straty pożarnej, o czem już pisaaliśmy, uchwalono. Dalej uchwalono program inwestycyji w rzekę miejską i kredyty na te inwestycyje w kwocie 700.000 ko- ron. Przymano dalej dyetarszynom zapomogi w kwotach, które podaliśmy poprzednio i uchwalono podwyższyć etat szkolny.

W końcu na skład Rady naproszono w miejsce

p. Katiyńskiego, który mandat służył, dra Augu- sta Sokolowskiego.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Telegrams Nowin.

Warszawa. Umarł tuł adwokat Gustaw Levi, kandydat na posta do Dumy s Piotrkowa.

Robotnicy fazydy. Kół. W sprawie lokatu nadleśial list z Berli- na członkowie delegacyi robotniczej, p. Breeskot, Donosi on, że fabrykanci swiaskowali opowiadali do pertrakcy z robotnikami właściciel fabryk Biedermana i Steinera. Odbyły się trzy narady z delegatami. W sobotę delegacyi mają powrócić do łodzi.

Prawyho w Rosji. Petersburg. Dłuzycasa wybrano 1424 wyborców do Dumy państwowej, w tem 399 marksch- stów szlubiłych do nich, 939 uniarkowanych (w tem 145 październikowców), 498 nalezących do lewicy (w tem 150 kadetów), 49 narodowców (w tem 30 Polaków i 13 żydów asyonatów), 151 biespartyjnych i 97 wyborców, których stanowisko polityczne nie jest znane.

Mord polityczny. Kurak. Wczoraj samordowano we własnym mie- skaniku, właściciela dbr Plakowa, gorliwego agi- tatora stronnictwa paderlikowców. Słuszy jego został stracony. Zjawia się, że idzie tu o sbro- dnicę polityczną, gdyż planowane i kosztowności ro- stają niekniekie. Zabójcy, których było trzech, zdołali ukniekć.

Drukarnia w synagodze. Wilno. W Krynkach, w gub. grodzieńskiej, w czasie pożaru synagogy wykroto w jej strychu wielką maszynę drukarską, 10 pudów caciokę, rewolwery i naboje.

Telegramy „Nowin“.

Budziejowice. Biskup dr. Reith zmarł o godz. 4-ty rano.

Sejm węgierski. Budapeszt. Sejm przyjął w trzecim czytaniu projekt ustawy o nowym kontyngencie rekru- ta na rok 1907, poczem obradował nad projektem ustawy o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby lub nieszczęśliwego wypadku. Następnie posiedzenie jutro.

Wojna z Kościółem we Francji. Paryż. Ministrowi wyznań Briand rozesłał prefektom i burmistrzom 4 projekty traktatów co do bezpłatnego odwołania kościołów na nabokos- twa. Projekty te zawierają umowę, jaka schar- towała być ma między prefektami węgłidnie huzami- strami i jedną, a proboszczami węgłidnie sjeod- noczeniami z drugiej strony. Umowy to różnią się od projektów, sntoznych przez biskupów, w tem, że zawierają warunki wypowiedzenia, a w nich między innymi to, że traktat może być wypowia- dziany, jeżeli nie będzie się dostatecznie dbało o utrzymanie kościoła i jego arcywłasci, lub gdy duchowny nie odpowie sobowosianiom traktatu co do punktów ustawy z r. 1905 i r. 1907.

Odrzućcie projekt Brianda. Rzym. „Corriere d'Italia“ ogłasza pętrógodo- wy artykuł, oświadczyjący, że projekty umowy, doręczone prefektom przez francuskiego ministra wyznań Brianda w sprawie auywania kościołów uciawiacją kościelnie hierarchii i dlatego też są nie do przyjęcia.

Rzym. „Osservatore Romano“ ogłasza podobny artykuł, odrzućający okólnik Brianda z 3 b. m. Wypadek króla. Bruksela. Jedno z pism teatycznych donosi, że powóz, którym jechał król, uderzył się z wosem tramwajowym, gdyż woznica nie dostrzegła lewa- ka. Dyszał powozu wybił sztyb w tramwaju, lewa- ka zadała w osobę, znajdującą się w tramwaju, nie odniosła obrażeń. Król donosił swego wstrę- śnienia i racuony został w tył powozu, jednako- nie odniosł żadnego szwanku.

Jaka będzie pogoda w piątek?

Prognoza wieścielniczej stacyi meteorologicznej: Galicya srochodnia. W nioisach, zalezie od miej- scowosci, mglisto. Na wyznach pięknie. Ostre wiatry, temperatura mało zmieniona i równole- nie się utrzymująca.

Skład fortepianów, W. BARABASZ

KRAKOW, L. 39. I. pietre, (Dom Wgo Wlad. Fischera), Ilinia A—B.

WIELKOPOLSKA

oryginalna chińska, o wybornym smaku, we własnym opakowaniu, Sprzedaż hurtowna i detaliczna.

Dr. NIEĆ i SKA, w Krakowie, Rynek L. 25.

SIKORA I TAUBÓW ZI. GUSZCZYŃSKI I KOLECCO

w Krakowie, ulica Rajska Nr. 10.

